
“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
“Progettazione, Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecutiva per i lavori di restauro conservativo di facciate e 
manutenzione porzioni di coperture dell’Ex Ospedale San Giovanni di Dio in 
Firenze, Via Borgognissanti” (CUP: E12C16000160005 - CIG: 725951554A) - 
Aggiudicazione. 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento DELL`OLMO MANUELE 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura DELL' OLMO MANUELE f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

DELL`OLMO MANUELE f.f. 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

48.347,52 Piano Investimenti 2018-2020 rigo FI-12  2018 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 45 Verbali delle sedute pubbliche dell’organismo di verifica della documentazione 
amministrativa e della Commissione giudicatrice 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
  

852

08/05/2018

Utente
Casella di testo
pubblicato in amministrazione trasparente in data 09.05.2018



                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana centro n. 1 del 07.01.2016 con cui 
viene preso atto della costituzione dell’Azienda USL Toscana centro ai sensi della LRT 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

- la delibera n. 1201 del 09.10.2017 “Presa d’atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 
del 5 ottobre 2017. Riattivazione dell’efficacia del contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dr. 
Paolo Morello Marchese per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale dell’Azienda USL 
Toscana centro”; 

- la delibera n. 1202 del 09.10.2017 con la quale il Dr. Emanuele Gori è stato nominato Direttore Sanitario 
dell'Azienda USL Toscana centro e la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata confermata nell’incarico di Direttore 
dei Servizi Sociali; 

- la delibera n. 370 del 08.03.2018 con la quale il Dr. Massimo Braganti è stato nominato Direttore 
Amministrativo; 

 
Richiamate: 

- le delibere del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016 di approvazione del nuovo assetto organizzativo 
dipartimentale dell’Azienda USL Toscana centro e n. 1757 del 25.11.2016 con la quale è stata approvata la 
nuova articolazione organizzativa dei Dipartimenti e degli Staff dell’Azienda USL Toscana centro; 

- le delibere del Direttore Generale n. 827 del 31.05.2016 di nomina dei Direttori di Dipartimento 
dell’Azienda USL Toscana centro, n. 861 del 14.06.2016 di nomina dei Direttori delle Aree Dipartimentali, 
n. 1965 del 29.12.2016 con la quale sono stati nominati, fra l’altro, i Direttori delle Aree del Dipartimento 
Area Tecnica, il Direttore dello Staff Direzione Sanitaria e parte dei Direttori di Struttura Complessa; 

- la delibera n. 242 del 29.09.2017 di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture afferenti ai 
dipartimenti dell’Area Tecnico Amministrativa e con la quale vengono indicati gli ambiti di competenza dei 
Dirigenti nell’adozione degli atti occorrenti all’esercizio delle funzioni loro attribuite; 

 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare 
viene delegato il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la 
documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di 
programmazione e indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della SOC 
tecnica. Il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti gli atti 
finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 
 
Dato atto che, con nota del Direttore Amministrativo prot. nr. 56154 del 04/05/2018 - nelle more 
dell’individuazione, mediante selezione interna, del Direttore della S.O.C. Appalti e supporto 
amministrativo, incarico rimasto vacante per il comando presso altro ente del Dott. Gabriele Marconcini - 
è stato affidato l’incarico di Direttore ad interim della SOC Appalti e supporto amministrativo all’Ing. 
Manuele Dell’Olmo, Direttore del Dipartimento Area Tecnica, al quale competono quindi le funzioni 
attribuite dalla Deliberazione nr. 885 del 16/06/2017 sopra citata; 
 
Richiamati: 



                                                                       
 
 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ne ha, tra l’altro, modificato la 
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n. 
163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento”; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione nr. 1228 del 19/10/2017, avente ad oggetto “progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di restauro conservativo di facciate e 
manutenzione porzioni di coperture dell’ex Ospedale San Giovanni di Dio, Via Borgognissanti in Firenze”- indizione gara 
di appalto con modalità telematica nella forma della procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, comma 
2 e dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. - CUP: E12C16000160005 - CIG: 71679256D4”; 
- la determinazione dirigenziale nr. 2106 del 30/10/2017, con la quale sono stati approvati lo schema di 
lettera di invito per l’affidamento del servizio medesimo, i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare 
a corredo dell’offerta e lo schema di convenzione d’incarico; 
 
Dato atto che: 
- i professionisti sono stati invitati alla procedura negoziata mediante la piattaforma START, con lettera 
prot. nr. 147707 del 30/10/2017; 
- con determinazione dirigenziale nr. 2270 del 21/11/2017 si è preso atto che la procedura di gara di cui 
trattasi è andata deserta, per l’assenza di offerte pervenute nel termine perentorio stabilito (20/11/2017 
ore 20.00); 
 
Dato atto inoltre che con deliberazione nr. 1488 del 01/12/2017 è stata riavviata la procedura negoziata 
precedentemente indetta, modificando esclusivamente la previsione di invitare nr. 5 (cinque) professionisti, 
contenuta nella citata deliberazione nr. 1228 del 19/10/2017 e nella documentazione tecnica alla stessa 
allegata, nella previsione di invitare nr. 10 (dieci) professionisti, fermo rimanendo tutto il resto e dando 
atto che l’elenco dei professionisti invitati sarebbe stato reso noto, oltre che con l’avviso sui risultati della 
procedura come indicato all’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m., anche mediante il 
provvedimento, di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., che determina le ammissioni e le 
esclusioni dalla procedura di affidamento; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2390 del 06/12/2017 con la quale sono stati confermati lo 
schema di lettera di invito per l’affidamento del servizio medesimo, i modelli di dichiarazioni sostitutive da 
presentare a corredo dell’offerta e lo schema di convenzione d’incarico precedentemente approvati; 
 
Dato atto che: 
- con lettera prot. 166857 del 06/12/2017, sono stati invitati, attraverso il sistema telematico START, i 
nuovi 10 professionisti, individuati dal RUP con documento in atti alla struttura proponente di cui alla 
deliberazione 1488 del 01/12/2017 sopra richiamata; 
- il termine per il ricevimento delle offerte indicato nella citata lettera di invito è stato originariamente 
fissato per il giorno 03/01/2018, con scadenza alle ore 12.00, successivamente per il giorno 15/01/2018 
ore 10,00 ed infine per il giorno 29/01/2018 ore 13,00; 
- la prima seduta pubblica dell’organismo deputato alla verifica della documentazione amministrativa si è 
tenuta il giorno 30/01/2018 ore 10,00, al termine della quale si è disposta l’attivazione del soccorso 
istruttorio nei confronti di tre concorrenti, avendo rilevato delle irregolarità nella documentazione dai 
medesimi presentata; 
 
Atteso che con Determinazione dirigenziale n. 257 del 08/02/2018 si è determinata l’ammissione / 
esclusione dei concorrenti alla gara di cui trattasi; 
 



                                                                       
 
 

Visti inoltre i verbali delle sedute pubbliche di gara del 30/01/2018 e del 08/02/2018 trasmessi dal 
Responsabile del Procedimento di gara in data 08/02/2018; 
 
Preso atto inoltre che in data 16/03/2018, 11/04/2018 e 02/05/2018 si sono svolte le sedute pubbliche 
della Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., deputata 
all’apertura e alla verifica e valutazione della documentazione tecnica (Buste B) ed economica (Buste C), 
come da verbale in allegato di lettera A) alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale 
della stessa; 
 
Rilevato che con il verbale della predetta seduta del 02/05/2018 la Commissione giudicatrice ha proposto 
alla Stazione Appaltante l’aggiudicazione della gara in favore del concorrente Spira S.r.l., avendo lo stesso 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, risultata congrua; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., la proposta di aggiudicazione 
è approvata dalla Stazione Appaltante entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione da parte 
dell’organo competente, comunicazione che, nel caso in oggetto, è stata effettuata dal segretario della 
Commissione aggiudicatrice in data 02/05/2018 con la trasmissione dei verbali delle seduta pubbliche 
della Commissione medesima; 
 
Ritenuto quindi opportuno approvare i verbali delle operazioni di gara tenutesi nelle date predette, 
documentazione allegata sub lettera A), quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
Considerato che, applicando all’importo del servizio oggetto di appalto soggetto a ribasso, pari ad € 
71.518,24, il ribasso percentuale offerto del 46,72%, l’importo contrattuale risulta pari ad € 38.104,92=, 
oltre IVA di legge e oneri previdenziali; 
 
Dato atto che, trattandosi di affidamento di servizi di ingegneria e architettura, non è necessario espletare, 
preventivamente all’aggiudicazione, né la verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, 
lettera d), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. in merito ai costi della manodopera (peraltro nel caso di specie non 
previsti), né la verifica dell’idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 16 della L.R.T. nr. 38/2007; 
 
Ritenuto quindi di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
“progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
per i lavori di restauro conservativo di facciate e manutenzione porzioni di coperture dell’ex Ospedale San Giovanni di Dio, 
Via Borgognissanti in Firenze (CUP: E12C16000160005 - CIG: 71679256D4)” a Spira S.r.l., con sede legale a 
Firenze, Via del Ponte all’Asse, nr. 3, P.I. e C.F. 05449070480; 
 
Precisato che la presente aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la conclusione, con esito positivo, 
della verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale del concorrente aggiudicatario, 
efficacia che verrà dichiarata con apposito successivo atto; 
 
Dato atto che si procederà alla stipulazione del contratto, ai sensi a quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016, secondo lo schema confermato con la Determinazione nr. 2390 del 06/12/2018 
sopra richiamata; 
 
Dato atto che il costo complessivo dell’incarico di progettazione di cui trattasi, pari a € 48.347,52= 
(compresi IVA di legge ed oneri previdenziali), trova copertura all’interno del Piano Triennale degli 
Investimenti 2017-2019, approvato con Deliberazione del Direttore Generale f.f. nr. 1200 del 31/07/2017, 
riga FI-21, “Borgognissanti. Distretto D2 - Manutenzione straordinaria del presidio” (confermato con il Piano 
Triennale degli Investimenti 2018-2020, approvato con Deliberazione del Direttore Generale nr. 330 del 
22/02/2018, riga FI-12); 
 



                                                                       
 
 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente determinazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la 
necessità di procedere celermente alla stipulazione del contratto; 
 
Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare i verbali delle operazioni di gara, documentazione allegata di lettera A), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale per la “progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di 
restauro conservativo di facciate e manutenzione porzioni di coperture dell’ex Ospedale San Giovanni di Dio, Via 
Borgognissanti in Firenze (CUP: E12C16000160005 - CIG: 71679256D4)” a Spira S.r.l., con sede legale a 
Firenze, Via del Ponte all’Asse, nr. 3, P.I. e C.F. 05449070480; 
 
3) di precisare che la presente aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la conclusione, con esito 
positivo, delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale del concorrente 
aggiudicatario, efficacia che verrà dichiarata con apposito successivo atto; 
 
4) di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto, ai sensi a quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo lo schema confermato con la Determinazione nr. 2390 del 
06/12/2018 sopra richiamata; 
 
5) di dare atto che il costo complessivo dell’incarico di progettazione di cui trattasi, pari a € 48.347,52= 
(compresi IVA di legge ed oneri previdenziali), trova copertura all’interno del Piano Triennale degli 
Investimenti 2017-2019, approvato con Deliberazione del Direttore Generale f.f. nr. 1200 del 31/07/2017, 
riga FI-21, “Borgognissanti. Distretto D2 - Manutenzione straordinaria del presidio” (confermato con il Piano 
Triennale degli Investimenti 2018-2020, approvato con Deliberazione del Direttore Generale nr. 330 del 
22/02/2018, riga FI-12); 
 
6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web aziendale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. 
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere celermente alla stipulazione del contratto; 
 
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. 
del D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM  
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica 

Ing. Manuele Dell’Olmo 
 
 



Allegato A)




























































































